Provincia S. Hyacinthi in Russia XXII. conventus complectitur.

Præterea Armeniam, aliisque Regiones vastissimas, in quibus Ordo S. Dominici pietatis, & religionis suæ radios, ex quo ille Catholicam fidem posterionibus sæculis amplexæ fuerunt, emiserunt. Conventus in eis celeberrimos recenset idem P. Michael Pius in suo Tractatu de hoc ordine.

Cæterum quantum in exteris regionibus incrementum hic Ordo cepit, constat ex initio Bullæ ejusdem ab Innocentio IV. emanatæ: quæ ita habet: Dilectis filiis Fratribus de Ordine Prædicatorum in terris Saracenorum, Paganorum, Græcorum, Bulgarorum, Cumanorum, Æthiopum, Syrorum, Iberorum, Alanorum, Gazanorum, Gothorum, Lyciorum, Ruthenorum, Jacobitarum, Nubianorum, Gorgianorum, Armenorum, Indorum, Mostellitarum, Tartarorum, Hungarorum, majoris Ungariæ, Christianorum, Captivorum apud Tartaros, aliarumque infidelium nationum Orientis, seu quarumcumque aliarum partium proficicentibus salutem, & Apostolicam benedictionem. Cum sora undecima, &c.

Provincia Hungariæ habuit conventus LXVII nunc gemit pro bona parte sub Tyrannide Turcæ.

Provincia Angliæ habuit XLIV. conventus, & Sanctimonialium plures.

Provincia Daciæ, quæ magnam partem Septentrionis complectitur, habet quam plurima monasteria, quorum numerus non specificatur.

Provincia Palestina quoque celeberrimos conventus habuit, & magno numero. Modò sub Mahometanis jacet.

Provincia Saxonie tam inferioris quam superioris, magno etiam Monasteriorum numero circumferebatur.

In Scotia olim supra XX. conventus virorum recensiti plerique Sanctimonialium.

In Hybernia etiam plerique Monasteria hujus Ordinis, eaque celeberrimis viris relecta, existisse constat: quæ nunc prohi dolor! hæreticæ pravitatis tyrannide, ut & in aliis plerisque Regnis, & Provinciis deleta sunt. Plura etiam magis particularia videat lector apud Auctorem frequentius à nobis in superioriibus allegatum.

L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI. Provincia

* ENCOMIA ORDINIS PRÆDICATORUM A VARIIS PONTIFICIBUS EIDEM attributa.

Qui hujus ordinis splendorem, & emerita elogio pro illius dignitate enarrare aggressus fuerit in plura volumina laborem, & argumenti tam fecundis tractationem extendere oportebit. Quod cum non sit ex instituto hujus operis, in quo varia argumenta sub compendio recensentur, præ aliis multis, pauca Romanorum Pontificum, de hoc Religiosorum Ordine Encomia in medium adducentur. Ex quibus nullo negotio cuius constabit, quo in pretio jam olim apud eoldem Ordo hic fuerit. Sic ut recentiores plerique non habeant, quod de favoribus sibi impensis sub prima initia, & velut in primo fervore, gloriantur: cum præfatus Ordo ex quo institutus est, pietatem, eruditionem, & avirum zelum servet, novisque indices favoribus, & honoribus acculetur, frendente nequidquam atro Livore, qui non nisi excelsa, & illustrata petere solet, & ad ima dentem non aceret.

HONORIBUS III. Pontif. qui hunc ordinem confirmavit, F velut præfignis quid boni spirituales per hunc consecuta esset Dei Ecclesia, eos qui primis initiis nomen illi dederant, vocat Pugiles fidei, & vera mundi lumina. In Bulla cujus initium, Nos attendentes, &c.

Gregorius IX. de istidem loquens, dicit: Veri, & fideles Christi ministri, qui non quæ sua, sed quæ Christi sunt, quaerunt.

Joannes XXII. eos compellat, Homines in virtute Domino militantes, & crucifigentes cum vitis, & concupiscentiis carnem suam.

Innocentius IV. eodem hujus Ordinis Patres appellat; Pater luminum, inquit, Fratres Prædicatores in lucem gentium tribuit.

Et in quadam Bulla data anno III. sui Pontificatus ait: Humiles habitu & affectu, Fratres de Ordine Prædicatorum cælestes amore patriæ sic indefectibili vinculo adstrinxerunt, ut hoc solum pro deliciis habeant, quod per Sanctitatis operam grati oculis divina majestatis occurrant. De hujusmodi quidem vinculi virtute procedit, ut ipsi circa ea in quibus divini gloria nominis, & honor continentur Ecclesiæ, ac robur Ecclesiasticæ libertatis, ita prompto & indefesso ducantur spiritu, quod nulla eis formido possit obfistere, quin liberè faciendæ subeant, quæ de Apostolicæ Sedis circumpecta procedunt voluntate. Nos itaque gloriantes in Domino, quod ipse viris talibus suam manivert Ecclesiam, qui mori pro Christi diligit, & pati pro justitia delectatur, &c. Quibus familia nonnulla subscribuntur.

ALEXANDER etiam IV. Exultante, inquit, Spiritu frequenter advertimus quod status Ecclesiæ generalis per vestre prædicationis, & doctrine salutis instantiam, divina gratia suffragante multipliciter illustratur.

CLEMENS VI. in Ordine Fratrum Prædicatorum, quasi solis radius in hac valle lacrymarum lux eruditionis eluceat.

BONIFACIUS IX. Fratres ordinis Prædicatorum, inquit, multiplex splendoribus radiantibus, quorum sonus prædicationis per diversa mundi climata noscitur exivisse. Hi sunt quos Deus numero multiplicavit, & meritis.

Quibus autem gratiarum indultis eundem ordinem ultrò semper cumulari Romani Pontifices, longum fore enarra- re. Consulat Lector curiosus super his Fr. Michael Pium lib. 4. de viris illustribus hujus Ord. cap. 1. & alios qui in hoc argumento desudarunt.

Consulat Lector Auctores initio adductos, & quædam etiam bavarici ex loco de B. Maria, ubi de Rosarii cultu, & institutione agitur.

* ORDO S. FRANCISCI, QUI ET Minorum illius Origo.

FRANCISCUS, Assisii in Umbria natus, patris exemplum fecutus, à prima ætate mercaturam fecit. Qui quodam die pauperem pro Christi amore flagrantem pecuniam, cum præter confuetudinem repulisset, repente eo facto commotus largè ei misericordiam impertivit, & ex eo die Deo promissit, se nemini unquam possessionem elemosynam negaturum. Cum vero post in gravem morbum incidisset, ex quo aliquando confirmatus, cepit ardentius colere officia charitatis. Qua in

exercitatione tantum proficit, ut evangelice professionis cupidus, quicquid haberet, pauperibus largiretur. Quod feceris iniquus pater, cum ad Assisinate Episcopum duxit: ut coram illo bonis cederet paternis: qui rejectis etiam vestibus, patri concessit omnia, illud subiungens, sibi in posterum maiorem facultatem fore dicendi, Pater noster, quies in Cæli.

Cum autem illud ex Evangelio audivisset: Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via, neque duas tunicas, neque calcamenta: sibi eam regulam servandam proposuit. Itaque detractis calcicis, & una contentus tunica, cum duodecim sociis adhibuisset, Ordinem Minorum instituit. Quare Romam venit anno salutis millesimo ducentesimo nono, ut sui ordinis regula ab Apostolica Sede confirmaretur. Quem cum accedentem ad se summus Pontifex Innocentius tertius receisset, quod in somnis postea sibi ille, quem repulerat, collabentem Lateranensem Basilicam suis humeris sustinere visus esset, conquiritur accesserit iussit, benignèque accipiens, omnem eius institutorum rationem confirmavit, Franciscus igitur, dimissis in omnes orbis terræ partes fratribus ad prædicandum Christi Evangelium, ipse cu piens sibi aliquam dari martyris occasionem, navigavit in Syriam: ubi a rege Soldano liberalissimè tractatus, cum nihil proficeret, rediit in Italiam.

Multis igitur extructis suæ familiæ domiciliis, se in solitudinem montis Alyemi contulit: ubi quadraginta diebus, propter honorem S. Michaelis Archangelis, in ieiunio, & oratione consumptis, festo die exaltationis S. Crucis, et Seraphim, crucifixi effigiem inter alas coniciens, apparuit, qui ejus & manibus, & pedibus, & lateri vestigia clarorum imprellet: quæ S. Bonaventura, cum Alexandri IV. summi Pontificis prædicationi interfecit, narrasse Pontificem à se visâ esse, literis commendavit. His insignibus summi in eum Christi amoris maximam habebat omnium admirationem. Ac biennio post graviter agrotans deserti voluit in Ecclesiam S. Mariæ Angelorum: ut ubi spiritum gratiæ à Deo acceperat, ibi spiritum vitæ redderet. Eo in loco fratres ad pauperatē, ac patientiam & S. Romanæ Ecclesiæ fidem servandam cohortatus, Pfsimum illum pronuntians, Voce mea ad Dominum clamavi, in eo versiculo, Me expectant iusti, donec retribuas mihi, estavit, animam IV. Nonas Octobris Anno 1226. Quem miraculis clarum Gregorius Nonus Pontifex maximus in Sanctorum numerum adiecit, anno 1228. biennio scilicet post obitum. Tanta erat sanctitatis illius apud omnes opinio. Breviariū Romanum.

Univerſi ordinis Franciscani Historiam, quam Seraphicam vocant, accuratè scripsit Franciscus Gonzaga, primū generalis Minister ejusdem ordinis, post Episcopum Mantuanus, addito Catalogo Provinciarum, ac monasteriorum omnium dicti ordinis. Quod utinam reliquorum ordinum, præsertim mendicantium, præfecti generales æmulent. ut Singulare est in hoc Ordine, quod nulla unquam Religio ab hominibus inventa tam brevi tempore tantâ incrementa cepit, quanta hic Ordo, qui uno panis momento totum mundum, cum admiratione multorum, complevit.

III. REGULÆ, AC INSTITUTA S. FRANCISCI.

Cæterum S. Franciscus tres Ordines, ac totidem Regulas instituit: ut in die ejus festo canitur.

- Tres Ordines hic ordinat. Primusque fratrum nominat Minorum, pauperumque: Est Dominarum medius, Sed Penitentium tertius Sexum capit utramque.

Primus Ordo anno 1206. institutus, Conventuales, Observantes, Capucinos, & Recolectos complectitur.

Secundus Ordo anno 1212. per S. Franciscum similiter institutus, est monialium Clarissarum, quarum aliæ dicuntur Damianitice, aliæ Urbanitice. Dicuntur autem Damianitice à primo conventu S. Clare, qui est S. Damiano sacer. Id nomen habent omnes eæ moniales, mitigationem Regulæ ab Urbano Papa factam non ademerunt, sed in summo disciplina, ac paupertatis rigore persistant. Quales sunt Pauperæ Clarissæ, ut vocant, Coletanas, & Capucinæ.

Et contra Urbanitice dicuntur, quæ Urbani Papæ mitigationem ademerunt, & à vulgo Divites Clarissæ nunc vocantur quod annuos redditus habeant.

Tertius Ordo an. 1221. inchoatus complectitur viros, & foeminas, domi suæ juxta præscriptum tertie Regulæ viventes. Complectitur quoque Religiosos viros monasticis adscriptos, & tertiam istam regulam servantes.

ORDINUM, ET CONGREGATIONUM SUB REGULA, ET NOMINE S. FRANCISCI Institutarum Origo, & progressus.

Ex lib. Originum Monasticarum Aab. Miræi. * ORDO CAPUCINORUM. Circa annum Christi vigesimum quintum supra millesimum quingentesimum Capucinorum institutum Fr. Mattheus Balchius, apud Umbros natus, inchoavit monasterio apud Camerinum, Umbriæ urbem, ab Illustri matrona Catharina Cibo, Camerini Duce donatus. Habuit is socios Fr. Ludovicum Tenalium Forosempontensem, ejusque fratrem germanum. Hi Romam profecti à Clemente VIII. Pontif. Maxim. impetrarunt facultatem ferendi tunicam asperiozem & villosam, coloris cinerici, cum capucio in vertice acuminato, facultatem similiter suscipiendi fratres, & faculares ad eundem habitum, atque ad trium vortorum professionem juxta S. Francisci institutum admittendi: ut constat ex diplomate anno 1526. Maii octavo dato. Prius porro Capucinorum Prædicti generalis anno 1526. electus fuit idem Mattheus Balchius, post eum Ludovicus Tenalia, & sic alii ex ordine ad nostra usque tempora.